



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Jardim Rosa Elze s/n – São Cristóvão (SE)
CEP. 49100-000 FONE: 3194-6960/6554 e-mail: coliciuufs@gmail.com

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução sob o regime de Empreitada por Preço Global de Serviços de reforma elétrica e ampliação no Departamento de Radiações do Campus São Cristóvão da Universidade Federal de Sergipe

FASE: ESCLARECIMENTOS AO EDITAL

Esclarecimento nº.02 – recebido em 17/09/2018

Interessado: Empresa OFICINA DE PROJETOS, ARQUITETURA E ENGENHARIA

PERGUNTA 1:

Possuímos uma dúvida a respeito do cabo 240mm², exigido em atestado como qualificação mínima para execução do serviço. Este cabo está presente na planilha orçamentária, mas não o localizamos no projeto elétrico e nem nas especificações técnicas. Por este motivo, perguntamos, onde ele está previsto nas plantas do projeto de reforma elétrica?

RESPOSTA EMITIDA PELO DOFIS :

O cabo de 240,0mm² está previsto como alimentador. Ressalto que houve um equívoco no momento de gravação dos arquivos que foram publicados junto com o Edital, os mais atuais serão disponibilizadas e entregues à Comissão de Licitação, que irá enviar por e-mail aos interessados e publicar novamente (atualização dos arquivos publicados junto com o Edital), disponibilizando-os no Sistema Comprasnet e através do Portal da Comissão, link: <http://cpcfjl.ufs.br/pagina/6398> - Concorrência Pública - C_P_2018 - Concorrência: nº 08/2018 Nº Processo: 23113.006439/2018-10 – [BAIXAR/ EDITAL](#).

PERGUNTA 2:

Outra questão que necessitamos saber é se o projeto está de acordo e foi aprovado pelas normas da energisa.

RESPOSTA EMITIDA PELO DOFIS :

“Trata-se de um projeto interno da UFS, não se faz necessário a aprovação por parte da concessionária Energisa, más seguimos as normas da mesma.”.

Atenciosamente,

Antonia Emmanuela Alves Valentins dos Santos
Presidente da CCPFJL